Дело № 1-593/2023 66RS0006-02-2022-001397-97 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Екатеринбург 05 октября 2023 года

Орджоникидзевский районный суд г. Екатеринбурга в составе:

председательствующего судьи Власенко Ю.И.,

при секретаре судебного заседания Котельниковой Е.Р.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга Булатова А.П.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника в лице адвоката Неуйминой О.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

 данные изъяты > ранее не судимого, 

находящегося под стражей в качестве меры пресечения с 

<

 дд.мм.гггг >,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 2 ст.158 УКРФ,

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение. 

Преступление совершено в г. Екатеринбурге при следующих обстоятельствах.

14 апреля 2022 года около 23:00 ФИО1 совместно с неустановленным соучастником (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), находясь на законных основаниях в квартире 

<

 адрес > в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга, вступили между собой в преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, без распределения ролей. 

Реализуя задуманное, 15 апреля 2022 года в период времени с 03:00 до 03:30 ФИО1 совместно с неустановленным соучастником находились на территории Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга, где обратили внимание на магазин «Пятерочка», расположенный по адресу 

<

...>, после чего подошли к входной двери вышеуказанного магазина, помещение которого располагалось на первом этаже многоквартирного жилого дома. Убедившись, что у входа в помещение магазина «Пятерочка» нет посторонних лиц и их действия носят тайный характер, осознавая, что вход в магазин оборудован раздвижными дверями, оборудованными замком, препятствующими свободному доступу к помещению торгового зала и его содержимому, неустановленный соучастник, действуя группой лиц по предварительному сговору, с помощью своей физической силы нанес удары ногами, а также корпусом своего тела по правой раздвижной двери в помещение магазина «Пятерочка», выбив нижнюю часть из направляющей, таким образом, после чего раздвинул руками раздвижную дверь, обеспечив себе и ФИО1 доступ к хранящемуся в нем имуществу, принадлежащему акционерному обществу торговый дом «Перекресток» (далее по тексту – АО ТД «Перекресток»), а ФИО1 в это время наблюдал за окружающей обстановкой на случай, если их действия станут очевидными, с целью предупредить об этом неустановленного соучастника. Далее, неустановленный соучастник действуя совместно с ФИО1 по предварительному сговору, через образовавшийся проём, незаконно проникли в помещение магазина «Пятерочка», расположенного по вышеуказанному адресу, где убедившись, что их действия остаются тайными, действуя умышленно, с корыстной целью незаконного личного обогащения, пользуясь тёмным временем суток, осознавая противоправный характер своих действий, осмотрели обстановку помещения магазина, с целью отыскания имущества, пригодного для хищения. После чего, отобрав с полок для последующего хищения ценное имущество, принадлежащее АО ТД «Перекресток» ФИО1 и неустановленный соучастник, действуя совместно и согласованно, с корыстной целью незаконного личного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, противоправно безвозмездно, тайно похитили принадлежащие АО ТД «Перекресток» имущество, сложив похищенное в найденные в помещении магазина две корзины для покупок, не представляющие материальной ценности, а именно:

1. Сигареты с фильтром "MARLBORO", 5 пачек, стоимостью 154 рубля 48 копеек за 1 пачку, на общую сумму 772 рубля 40 копеек; 

2. Сигареты с фильтром "ДОНСКОЙ ТАБАК ТЕМНЫЙ", 2 пачки, стоимостью 101 рубль 94 копейки за 1 пачку, на общую сумму 203 рубля 88 копеек;

3. Сигареты с фильтром "WINSTON CLASSIC", 5 пачек, стоимостью 143 рубля 07 копеек за 1 пачку, на общую сумму 715 рублей 35 копеек;

4. Сигареты с фильтром "CHESTERFIELD BLUE", 3 пачки, стоимостью 96 рублей 90 копеек за 1 пачку, на общую сумму 290 рублей 70 копеек; 

5. MACCOFFEE Напиток кофейный растворимый 3в1 10шт 20г, 4 пачки, стоимостью 54 рубля 31 копейка за 1 пачку, на общую сумму 217 рублей 24 копейки;

6. Сигареты с фильтром " WINSTON XS BLUE" 4 пачки, стоимостью 143 рубля 13 копеек за 1 пачку, на общую сумму 572 рубля 52 копейки; 

7. Сигареты с фильтром " NEXT VIOLET" 3 пачки, стоимостью 100 рублей 18 копеек за 1 пачку, на общую сумму 300 рублей 54 копейки;

8. Сигареты с фильтром "PARLIAMENT NIGHT BLUE" 3 пачки, стоимостью 178 рублей 02 копейки за 1 пачку, на общую сумму 534 рубля 06 копеек;

9. Сигареты с фильтром "PARLIAMENT AQUA BLUE" 4 пачки, стоимостью 174 рубля 74 копейки за 1 пачку, на общую сумму 698 рублей 96 копеек;

10. Сигареты с фильтром "МАКСИМ КЛАССИЧЕСКИЙ СЕРЫЙ" 5 пачек стоимостью 105 рублей 83 копейки за 1 пачку, на общую сумму 529 рублей 15 копеек; 

11. Сигареты с фильтром "WINSTON XSTYLE BLUE", 2 пачки, стоимостью 138 рублей 74 копейки за 1 пачку, на общую сумму 277 рублей 48 копеек; 

12. Сигареты "ЯВА БЕЛОЕ ЗОЛОТО КЛАССИЧЕСКИЕ" 6 пачек стоимостью 101 рубль 43 копейки за 1 пачку, на общую сумму 608 рублей 58 копеек; 

13. Сигареты с фильтром " WINSTON COMPACT PLUS BLUE" 2 пачки, стоимостью 118 рублей 13 копеек за 1 пачку, на общую сумму 236 рублей 26 копеек; 

14. Сигареты с фильтром "PHILIP MORRIS COMPACT BLUE" 7 пачек, стоимостью 107 рублей 85 копеек за 1 пачу, на общую сумму 754 рубля 95 копеек; 

15. Сигареты с фильтром " WINSTON COMPACT PLUS Impulse" 3 пачки, стоимостью 117 рублей 83 копейки за 1 пачку, на общую сумму 353 рубля 49 копеек;

16. Сигареты с фильтром " PHILIP MORRIS COMPACT PREMIUM" 3 пачки, стоимостью 112 рублей 72 копейки за 1 пачку, на общую сумму 338 рублей 16 копеек;

17. Сигареты " ЯВА 100 ЗОЛОТАЯ КЛАССИЧЕСКИЕ" 8 пачек стоимостью 101 рубль 42 копейки за 1 пачку, на общую сумму 811 рублей 36 копеек; 

18. Сигареты с фильтром "NEXT VIOLET SPECIAL 2IN1" 8 пачек, стоимостью 107 рублей 95 копеек за 1 пачку, на общую сумму 863 рубля 60 копеек;

19. Сигареты "ROTHMANS ROYALS ДЕМИ" 1 пачка стоимостью 108 рублей 67 копеек;

20. Сигареты "ROTHMANS ROYALS БЛЮ" 1 пачка стоимостью 97 рублей 60 копеек;

21. Сигареты с фильтром "LD AUTOGRAPH BLUE" 1 пачка стоимостью 105 рублей 81 копейка;

22. Сигареты с фильтром " LD AUTOGRAPH CLUB COMPACT BLUE" 6 штук, стоимостью 112 рублей 09 копеек за 1 пачку, на общую сумму 672 рубля 54 копейки;

23. Сигареты с фильтром "PHILIP MORRIS COMPACT PREMIUM ЯРКИЙ", 1 пачка стоимостью 100 рублей 00 копеек;

24. Сигареты с фильтром " PLAY SUNRISE", 4 пачки, стоимостью 98 рублей 68 копеек за 1 пачку, на общую сумму 394 рубля 72 копейки;

25. Сигареты с фильтром " WINSTON COMPACT IMPULSE SUMMER MIX", 4 пачки, стоимостью 113 рублей 95 копеек за 1 пачку, на общую сумму 455 рублей 80 копеек; 

26. Сигареты с фильтром "PHILIP MORRIS COMPACT СОЛНЕЧНЫЙ", 9 пачек, стоимостью 100 рублей 18 копеек за 1 пачку, на общую сумму 901 рубль 62 копейки; 

27. Сигареты с фильтром " LD AUTOGRAPH CLUB COMPACT CAFE", 3 пачки, стоимостью 115 рублей 31 копейка за 1 пачку, на общую сумму 345 рублей 93 копейки;

28. Стики (табак нагреваемый" "HEETS FROM PARLIAMENT TURQUOISE SELECTION" 5 пачек, стоимостью 122 рубля 44 копейки за 1 пачку, на общую сумму 612 рублей 20 копеек;

29. Стики (табак нагреваемый) "HEETS from Parliament Purple Wave", 1 пачка стоимостью 122 рубля 44 копейки;

30. СИГАРЕТЫ "KENT КРИСТАЛЛ", 1 пачка стоимостью 114 рублей 58 копеек;

31. СИГАРЕТЫ" ROTHMANS ROYALS ГРИН" 1 пачка стоимостью 100 рублей 58 копеек;

32. Сигареты с фильтром "PHILIP MORRIS COMPACT SIGNATURE (EXPERT) 1 пачка стоимостью 92 рубля 25 копеек;

33. Сигареты с фильтром "PHILIP MORRIS EXOTIC MIX" 1 пачка стоимостью 92 рубля 25 копеек;

34. Стики "NEO ДЕМИ ТРОПИК КЛИК " 3 пачки, стоимостью 115 рублей 96 копеек за 1 пачку, на общую сумму 347 рублей 88 копеек;

35. Сигареты "ROTHMANS ROYALS ФИОЛЕТ", 6 пачек стоимостью 97 рублей 56 копеек, на общую сумму 585 рублей 36 копеек;

36. Сигареты с фильтром "CAMEL COMPACT", 1 пачка стоимостью 101 рубль 59 копеек;

37. Сигареты с фильтром "CAMEL COMPACT RUBY" 3 пачки, стоимостью 105 рублей 50 копеек за 1 пачку, на общую сумму 316 рублей 50 копеек;

38. Сигареты "ROTHMANS ROYALS DEMI VOLT" 8 пачек, стоимостью 98 рублей 13 копеек за 1 пачку, на общую сумму 785 рублей 04 копейки;

39. Сигареты с фильтром "PARLIAMENT SOHO AQUA BLUE" 4 пачки, стоимостью 151 рубль 44 копейки за 1 пачку, на общую сумму 605 рублей 76 копеек;

40. Сигареты с фильтром "CHESTERFIELD SELECTION COMPACT" 2 пачки, стоимостью 100 рублей 18 копеек за 1 пачку, на общую сумму 200 рублей 36 копеек;

41. Сигареты с фильтром "CAMEL COMPACT100 TROPICAL CRUSH" 1 пачка стоимостью 101 рубль 59 копеек;

42. Стики "KENT СТИКС БЕРРИ КЛИК" 1 пачка стоимостью 108 рублей 18 копеек;

43. Сигареты "ROTHMANS MAX BLUE", 3 пачки, стоимостью 92 рубля 81 копейка за 1 пачку, на общую сумму 278 рублей 43 копейки;

44. Сигареты " LD AUTOGRAPH IMPULSE COMPACT 100 "S SUNNY" 7 пачек, стоимостью 97 рублей 71 копейка за 1 пачку, на общую сумму 683 рубля 97 копеек;

45. Сигареты "KENT CRYSTAL BLUE" 1 пачка стоимостью 114 рублей 61 копейка.

Обратив похищенное имущество в свою пользу, ФИО1 совместно и по предварительному сговору с неустановленным соучастником, с места преступления скрылись, впоследствии распорядившись им по своему усмотрению, причинив АО ТД «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 17624 рубля 94 копейки. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1, выразив согласие с предъявленным обвинением, поддержал свое ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, пояснив, что обвинение ему понятно, вину признает в полном объеме, ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, порядок постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснен, он осознает последствия постановления приговора в особом порядке. 

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего (согласно материалов дела), защитник в судебном заседании выразили согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый Ф.В.СБ., обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, данный вывод сделан судом с учетом выводов амбулаторной первичной судебно-психиатрической экспертизы 

<

 № > от 14 октября 2022 года; государственным обвинителем и представителем потерпевшего не высказано возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Таким образом, положения главы 40 УПК РФ, предусматривающие условия и порядок рассмотрения уголовного дела в особом порядке, соблюдены. 

Действия ФИО1 подлежат квалификации по п.п. «а, б» ч. 2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение. 

При назначении подсудимому наказания судом в соответствие со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитываются характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 в соответствие с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает явку с повинной, поскольку в ней подсудимый указывает обстоятельства, не известные правоохранительным органам, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 способствовал расследованию и раскрытию преступления, давал подробные и признательные показания, указал, как именно распорядился похищенным имуществом. 

В качестве смягчающих наказание ФИО1 в соответствие с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает активное способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, а именно в ходе предварительного расследования он указывал на лицо, с которым совершал преступление. 

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств - полное признание вины подсудимым и его раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, наличие у него заболеваний, состояние здоровья его близких родственников, а также иных близким ему лиц, оказание помощи близким родственникам, а также иным близким ему лицам, положительную характеристику по месту жительства, наличие спортивных наград, а также иные сведения, положительно характеризующие его личность, принесение извинений представителю потерпевшего. 

В качестве данных о личности подсудимого суд учитывает то, что ФИО1 имеет место жительства и регистрацию на учетах у врача нарколога не состоит, состоит на учете у психиатра.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Вместе с тем, суд учитывает то, что ФИО1 совершено умышленное преступление, направленное против собственности, отнесенное уголовным законом к преступлениям средней тяжести.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ.

По мнению суда, именно такое наказание сможет обеспечить достижение целей наказания, установленных в ст. 43 УК РФ, оказать влияние на исправление ФИО1

Оснований для применения положений ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ не имеется, поскольку правила данной статьи не распространяются на случаи назначения менее строгого вида наказания, указанного санкцией статьи Особенной части УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, либо предусматривали возможность назначения наказания с учетом положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии с п. 17 ч. 1 ст. 299 УПК РФ суд считает необходимым изменить ФИО1 меру пресечения с заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

На основании ч. 3 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей подлежит зачету в срок обязательных работ.

В соответствие с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

Вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. ст. 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 240 (двести сорок) часов. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 изменить с заключения под стражей на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда.

На основании ч. 3 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания в виде обязательных работ время содержания под стражей с 

<

 дд.мм.гггг > по 

<

 дд.мм.гггг > включительно из расчета один день содержания под стражей за восемь часов обязательных работ.

Освободить ФИО1 от взыскания с него процессуальных издержек. 

Вещественные доказательства по делу: 

- диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

...> – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд путем принесения апелляционной жалобы или представления через Орджоникидзевский районный суд г. Екатеринбурга в течение 15 суток со дня его постановления. 

Председательствующий Ю.И. Власенко